
   

 

COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE UFFICIO TECNICO - 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 13 del 28-02-2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  RETTIFICA CODICE CIG RIPORTATO IN ATTI E DOCUMENTI VARI 

NELL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. BRANCALEONI MIRKO 

AVVENUTA CON DETERMINA N. 136 DEL 10/06/2021. CIG: 87717461CB 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 
Visti: 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

Atteso che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio (P.O.) 

con decreto sindacale in data 02.01.2023 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 

VISTO il DECRETO 11 novembre 2020 del MINISTERO DELL'INTERNO con il quale si sono attribuiti ai comuni per 

l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. (20A06266) - (GU 

n.289 del 20-11-2020) 

Che con tale Decreto il contributo assegnato era pari a € 100.000,00 per i Comuni con popolazione inf. A 5000 

abitanti, e perciò anche per il Comune di Villanova Marchesana per l’anno 2021;  

 



Che gli investimenti sono destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, sia ad ampliamenti di opere 

già previste e finanziate, in materia di:  

  efficientamento energetico, compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, ma anche 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi in materia di mobilità, interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

RICORDATO che con propria determinazione n.128 del 03/06/2021 venne redatta determinazione a contrarre, e 

preliminarmente assunto il codice CIG 87717461CB per l’affidamento dell’incarico tecnico di progetto, D.L. ecc. 

ad un professionista esterno all’Amministrazione;  

 

CHE con successiva determinazione n. 136 del 10/06/2021 venne formalizzato l’incarico per la progettazione, 

d.l. contabilità, sicurezza e C.R.E. all’ Ing. BRANCALEONI Mirko iscritto all’Ordine degli Ing. Della provincia di 

Rovigo al n.ro  634 sede XXXXXXXXXXXXX , assumendo per errore un nuovo codice CIG n. 877177273E. 

 

RICORDATO che a seguire venne formalizzato e sottoscritto il contratto di prestazione professionale; 

 

CHE il medesimo contratto incaricava il professionista di redigere un progetto di efficientamento energetico 

dell’edificio; 

 

CHE a seguito della elaborazione progettuale e con la valutazione dei costi per detta opera, sarebbero occorsi 

ulteriori fondi, al momento non disponibili dall’Ente; 

 

CHE per tale ragione, valutati i tempi molto ristretti per non rinunciare al contributo assegnato, su invito 

dell’amministrazione comunale, il medesimo professionista ha redatto un progetto mirato alla messa in 

sicurezza, in quanto trattavasi di ulteriore condizione per beneficiare del contributo concesso; 

 

CHE il progetto venne così approvato con deliberazione della G.C. n.ro 40 DEL 16/07/2021 

 

ATTESO che non potevano coesistere due CIG per la stessa prestazione, optando per la cancellazione del 

secondo assunto (per lo stesso oggetto) ritenendo valido pertanto il n.ro CIG 87717461CB; 

 

RICORDATO inoltre che l’opera eseguita, è già stata quasi completamente rendicontata e che il CIG 87717461CB 

è stato associato al CUP opera; 

 

CHE per tale ragione al fine di corrispondere ad una corretta informazione collegata alle procedure e conclusioni 

dell’appalto, ed in particolare all’incarico tecnico professionale, considerato che non è stata ancora pagata 

alcuna parcella al professionista incaricato; 

 

RITENUTO di informare, prima della emissione della fattura a pagamento delle prestazioni tecniche, l’Ing. 

BRANCALEONI Mirko dell’uso del CIG 87717461CB anziché del CIG 877177273E 

 

RICORDATO inoltre che tale opera è stata inserita negli investimenti finanziati con il P.N.R.R. e pertanto tra i 

primi passi formali da adempiere, per una corretta redazione dei documenti progettuali e degli atti 

amministrativi, relativi a progetti finanziati con fondi del PNRR, risulta necessario esplicitare la Fonte di 

Finanziamento inserendo la dicitura: “Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU", apponendo il 

relativo logo oltre al logo dell’ente beneficiario. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e succ. m. ed int. 

 

CIO’ premesso e ritenuto 

DETERMINA 

 



Di dare atto che ogni atto e procedimento in cui è stato indicato il codice CIG 877717727E per l’incarico 

professionale all’Ing. BRANCALEONI Mirko in premessa generalizzato a partire dalla data di incarico avvenuto 

con determina 136 del 10/06/2021 è da intendersi sostituito con il codice CIG 87717461CB; 

 

CHE l’opera risulta Finanziata dall'Unione europea – NextGenerationEU – ANNO 2021 – art. 1 comma 29 

lettera a) L. 160/2019 modificato dal Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla 

legge n. 233/2021. Ambito di P.N.R.R.”, 

 

DI trasmettere idonea comunicazione al professionista, ai fini delle prossime fatturazioni, dando atto inoltre che 

sino ad ora lo stesso non ha emesso ancora alcuna fattura; 

 

di dare atto che la presente non costituisce alcun impegno economico,  

 

di dare altresì atto che il codice CUP Assegnato ed associato nella BDNP è il seguente: B29J21002110001 

 

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013; 

 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del Procedimento è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Rizzi Luca - 



 

 

 
CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

Villanova Marchesana, lì 10-03-2023  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINOTTI PAOLO 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati omissis 

– viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 69/2009 in data 

    e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,  

L’Incaricato della Pubblicazione 

Rizzi Geom. Luca 


